[image: image1.png]

Собрание представителей

муниципального района Кинельский
Самарской области

РЕШЕНИЕ
№ 535

17 апреля 2015г.
	«Об утверждении Положения

об Общественном совете
по общественному контролю
муниципального района Кинельский Самарской области»

В соответствии с Федеральными законами от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации»; от 4 апреля 2005 года № 32-ФЗ «Об общественной палате Российской Федерации», Собрание представителей муниципального района Кинельский Самарской области
решило:
1. Утвердить Положение об Общественном совете по общественному контролю муниципального района Кинельский Самарской области» (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Междуречье»
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
И. о. главы муниципального района

Кинельский Самарской области

А. В. Есипов
Председатель Собрания представителей

муниципального района

Кинельский Самарской области

Ю. Д. Плотников

Рассылка: Кинельская межрайонная прокуратура-1экз, администрация муниципального района Кинельский-1экз; 12-и сельским поселениям – по 1 экз.
Приложение
к решению Собрания представителей

муниципального района Кинельский

от 17 апреля 2015г. № 535
Положение

об Общественном совете по общественному контролю

муниципального района Кинельский
Самарской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок деятельности и формирования состава Общественного совета по общественному контролю муниципального района Кинельский Самарской области (далее - Совет).
1.2.  В целях осуществления общественного контроля создается Совет, который является постоянно действующим органом.
1.3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 212-ФЗ) и в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 4 апреля 2005 года № 32-ФЗ «Об общественной палате Российской Федерации», законом Самарской области и настоящим Положением.
1.4. Деятельность Совета, осуществляется в целях наблюдения за деятельностью органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, а также в целях общественной проверки, анализа и общественной оценки издаваемых ими актов и принимаемых решений.
1.5.Задачами Совета являются:
1) формирование и развитие гражданского правосознания;

2) повышение уровня доверия граждан к деятельности государства, а также обеспечение тесного взаимодействия государства с институтами гражданского общества;

3) содействие предупреждению и разрешению социальных конфликтов;

4) реализация гражданских инициатив, направленных на защиту прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций;

5) повышение эффективности, обеспечение прозрачности и открытости деятельности, органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия;

6) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению.
1.6. Общественный контроль  осуществляется в следующих формах:

- общественного мониторинга;

- общественной проверки;

- общественной экспертизы;

- общественные обсуждения;

- общественные (публичные) слушания

- иные формы, не противоречащие Федеральному закону № 212-ФЗ .
1.7. Порядок осуществления общественного контроля Советом в формах, указанных в пункте 1.6 настоящего Положения, определяется Федеральным законом № 212-ФЗ.

1.8. По результатам общественного контроля Совет подготавливает итоговые документы, в которых содержатся предложения, рекомендации и выводы. Совет в зависимости от форм общественного контроля подготавливает один из следующих итоговых документов:
 1) доклад о результатах общественного мониторинга;

 2) акт о результатах общественной проверки;

 3) заключение общественной экспертизы;

 4) итоговый протокол общественных обсуждений;

 5) итоговый протокол общественных(публичных) слушаний.

1.8.1. Результатом общественного контроля может быть общественная инициатива, имеющая целью отмену или изменение действующего либо принятие нового нормативного правового акта.
1.9. Совет при осуществлении общественного контроля обязан обнародовать информацию о своей деятельности и о результатах контроля в соответствии с Федеральным законом № 212-ФЗ.
1.10. Предметом общественного контроля могут быть:
 1) проекты муниципальных нормативных правовых актов;

 2) проекты ненормативных правовых актов органов  местного самоуправления;

 3) действующие муниципальные нормативные правовые акты;

4) проекты муниципальных целевых программ;

5) программы развития муниципального образования;

7) иные документы и материалы, имеющие значение с точки зрения их соответствия общественным интересам.
1.11. Результат общественного контроля подлежит рассмотрению органом местного самоуправления, государственной и муниципальной организацией, иным органом и организацией, осуществляющими в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия.
1.11.1. Органы местного самоуправления и организации, указанные в пункте 1.11 настоящего Положения, на рассмотрении которых находится результат общественного контроля, обязаны:

 1) рассмотреть итоговые документы, учесть предложения, рекомендации и выводы, содержащиеся в этих документах;

 2) о результатах рассмотрения итоговых документов, Совет информируется не позднее тридцати дней со дня их получения, а в случаях не терпящих отлагательства, - незамедлительно.

3) разместить информацию по вопросам общественного контроля за осуществляемой ими деятельностью на своих сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.11.2. Органы местного самоуправления и организации, указанные в пункте 1.11 настоящего Положения, на рассмотрении которых находится результат общественного контроля, вправе:
1) получать от Совета информацию об осуществлении общественного контроля и о его результатах;

2) направлять Совету обоснованные возражения на предложения и рекомендации, содержащиеся в итоговых документах, подготовленных по результатам общественного контроля.
II. Порядок формирования состава Совета
2.1. Состав Совета формируется из 12-и представителей общественности по одному от каждого  сельского поселения, входящего в состав муниципального района Кинельский и утверждается Собранием представителей муниципального района Кинельский Самарской области (далее - Собрание представителей района) на основании  представлений Собраний представителей сельских поселений по включению в состав Совета по одной кандидатуре.
2.2. Членом Совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста восемнадцати лет.
2.3. Членами Совета не могут быть:
1) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, лица, замещающие должности федеральной государственной службы, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие муниципальные должности в органах местного самоуправления;

2) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

4) лица, имеющие двойное гражданство
        5) другие лица, которые в соответствии с Федеральным законом от 4 апреля 2005 г. № 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации» не могут быть членами Общественной палаты Российской Федерации.
2.4. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

2.5. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности граждан Российской Федерации.

2.6. Состав Совета в течение семи дней с момента его утверждения размещается в газете «Междуречье».

2.7. Председатель, заместитель председателя и секретарь Совета избираются на его первом заседании из числа выдвинутых членами Совета кандидатур открытым голосованием, решение принимается простым большинством голосов.

2.8. Состав Совета в целях повышения эффективности его работы может изменяться.

2.9. Полномочия члена Совета прекращаются решением Собрания представителей района в случае:

1) подачи им заявления о выходе из состава Совета;

2) вступления в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;

3) признания его судом недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

4) в иных случаях, по предложениям Собраний представителей сельских поселений и членов Совета.

III. Порядок деятельности Совета
3.1. Первое заседание Совета проводится не позднее чем через три месяца после утверждения состава Совета.

3.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии
с планом работы, согласованным с Главой района, председателем Собрания представителей муниципального района (далее - председатель Собрания представителей) и утвержденным председателем Совета, определяя перечень вопросов, рассмотрение которых на заседаниях Совета является обязательным.

3.3. Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в полугодие и считаются правомочными при присутствии на нем не менее половины его членов. По решению Совета может быть проведено внеочередное заседание.

3.4. Советом может быть проведено совместное заседание с совещательными (консультативными) органами иных органов исполнительной власти.

3.5. Решения Совета по рассмотренным вопросам принимаются открытым голосованием простым большинством голосов (от числа присутствующих).

3.6. При равенстве голосов председатель Совета имеет право решающего голоса.

3.7. Решения Совета отражаются в протоколах его заседаний, копии которых представляются секретарем Совета Главе района, председателю Собрания представителей и членам Совета.
3.8. Члены Совета, не согласные с его решением, вправе изложить свое особое мнение в письменном виде, которое прилагается к протоколу заседания.

3.9. За десять дней до начала заседания Совета ответственные за рассмотрение вопросов члены Совета предоставляют секретарю Совета информационные и иные материалы. Секретарь Совета за пять дней до начала заседания Совета предоставляет указанные материалы Главе района, председателю Собрания представителей и членам Совета.

3.10. Председатель Совета:

1) организует работу Совета и председательствует на его заседаниях;
2) подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета;
3) по согласованию с Главой района, председателем Собрания представителей совместно с членами Совета формирует и утверждает план работы, повестку заседания и состав экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседание Совета;
4) взаимодействует с Главой района, председателем Собрания представителей и иными должностными лицами исполнительного органа  по вопросам реализации решений Совета.

3.11. Заместитель председателя Совета:

1) по поручению председателя Совета председательствует на заседаниях в его отсутствие (отпуск, болезнь и т. п.);
2) участвует в подготовке планов работы Совета, формировании состава экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседание Совета;
3) обеспечивает коллективное обсуждение вопросов, внесенных на рассмотрение Совета.

3.12. Члены Совета:

1) исполняют свои обязанности на общественных началах;
2) участвуют в мероприятиях, проводимых Советом;
3) возглавляют комиссии, группы, секции, формируемые Советом;
4) предлагают кандидатуры экспертов для участия в заседаниях Совета;
5) вносят предложения, замечания и поправки к проектам планов работы Совета, по повестке дня и порядку ведения его заседаний;
6) участвуют в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам, знакомятся с необходимыми документами;
7) представляют свою позицию по результатам рассмотренных материалов при проведении заседания Совета;
8) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;
9) вносят предложения Главе района, председателю Собрания представителей по совершенствованию взаимодействия с общественными организациями (объединениями), в решении вопросов, касающихся улучшения работы исполнительного органа;
10) информируют Главу района, председателя Собрания представителей о наличии жалоб, связанных с нарушением законных прав и интересов граждан в сфере исполнительного производства;
11) обязаны лично участвовать в заседаниях Совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

3.13. Секретарь Совета:

1) находится в прямом подчинении председателя Совета;
2) осуществляет документационное и организационное обеспечение заседаний Совета;
3) решает вопросы с Главой района, председателем Собрания представителей  о месте, времени и обеспечении условий для проведения заседаний Совета;
4) информирует членов Совета о проведении заседаний, готовит и согласовывает с Главой района, председателем Собрания представителей и председателем Совета проекты документов и материалов для обсуждения на заседаниях Совета.